
Către Secția Politie                  

 

Domnule Comandant 

 

Subsemnatul , fiul lu , 
domiciliat in București, strada  
sector 3, posesor al cârtii de identitate seria  

 doresc sa va aduc la cunoștința următoarele fapte, in 
completare la plângerea mea depusa la data de 30.12.2013 la Secția Politie, 
in fata domnului . 

Luna Iulie 2014 

Conform hotărârii de divorț, anul acesta luna Iulie a fost luna in care ar fi 
trebuit sa-mi petrec 3 saptamani de vacanta împreuna cu fiica mea. Pe întreaga 
durata a lunii Iulie, doamna  a refuzat sa-mi deschidă ușa imobilului in 
care locuiește, pentru a-mi putea vedea si lua fiica. Martor la aceste evenimente 
a fost doamna , la următoarele date: 03.07.2014, 09.07.2014, 
10.07.2014, 12.07.2014, 13.07.2014, 14.07.2014, 17.07.2014, 19.07.2014, 
20.07.2014. In restul datelor din luna Iulie m-am prezentat singur la domiciliul 
doamnei  

Luna August 2014 

In luna August 2014, doamna  in continuare a refuzat sa-mi 
deschidă ușa domiciliului in care locuiește astfel incat sa-mi pot vedea fiica. 
Martor la aceste evenimente a fost doamna , la următoarele date: 
08.08.2014, 09.08.2014, 10.08.2014. In datele de 24.08, 26.08 si 28.08.2014 m-am 
prezentat singur la domiciliul doamnei  La datele de 12.08.2014 si 
14.08.2014 nu m-am dus sa-mi vad copilul, eu fiind plecat in vacanta iar la 
datele 22.08.2014 si 23.08.2014, fiica mea a fost plecata intr-o tabăra școlara, 
conform acordului semnat de mine anterior. 

Luna Septembrie 2014 

La data de 06.09.2014 m-am prezentat la domiciliul doamnei  
pentru a-mi vedea fiica, conform programului stabilit prin sentința de divorț. Am 
fost insolit, in calitate de martor de către doamnele si . 
Doamna  a refuzat sa-mi deschidă usa pentru a-mi vedea fiica. In data de 
09.09.2014 situația a fost identica, martor fiind doamna  In data de 
16.09.2014, ducându-mă sa-mi vad fiica, am fost înjurat, atât eu cat si doamna 

 prezenta in calitate de martor, de către doamna  care a 
refuzat sa mă lase sa-mi vad fiica. Doar după apariția unui echipaj de politie, 
solicitat de către mine, prin 112, ca urmare a scandalului cu doamna  

, fiica mea a fost adusa in pragul casei de către mama ei. La datele de 



19.09.2014 si 20.09.2014, nu mi-a fost deschisa ușa. La data de 23.09.2014, 
situația s-a repetat identic, martora a fost doamna  

Luna Octombrie 2014 

La datele de 03.10.2014, 04.10.2014 si 05.10.2014 doamna  
nu mi-a deschis pentru a-mi vedea fiica, martora fiind doamna  

. La datele de 07.10.2014, 17.10.2014, 18.10.2014, 19.10.2014 si 21.10.2014, 
situația a fost identica, prezentându-mă singur la domiciliul doamne . La 
data de 23.10.2014 situația a fost identica, martori fiind domnii  si 

. La data de 31.10.2014 in continuare nu mi-a fost deschisa ușa, 
martora fiind doamna  

Luna Noiembrie 2014 

La datele de 14.11.2014, 15.11.2014, 16.11.2014 si 20.11.2014 in 
continuare nu mi-am putut vedea fiica, deplasându-mă singur la domiciliul 
doamnei  La data de 18.11.2014 am fost insolit de către doamna  

, situația fiind identica. 

Luna Decembrie 2014 

In luna Decembrie, in continuare nu mi-a fost deschisa ușa pentru a-mi 
putea vedea fiica, după cum urmează: 05.12.2014 (martor ), 
06.12.2014, 07.12.2014, 09.12.2014, 11.12.2014, 20.12.2014, 21.12.2014, 
23.12.2014 (martor , 25.12.2014  (martor ). In perioada 
vacantei de iarna pe care ar fi trebuit sa o petrec împreuna cu fiica mea, 
29.12.2014 – 04.01.2015 (saptamana cu Revelionul) nu mi-a fost deschisa ușa 
niciodată de către doamna . Am fost insolit de către doamna 

 la datele de 29.12.2014, 30.12.2014 si 01.01.2015 in calitate de martor. La 
datele de 31.12.2014 si 02.01.2015 nu m-am prezentat eu la domiciliul doamnei 

In majoritatea situațiilor descrise mai sus, a fost cineva acasă, modul 
general de comportament este ca doamna sau doamna  

 sa iasă pe balcon, fara a spune nimic si a se uita in jos sa vadă cine 
este la ușa, fara a deschide sau fara a încerca un dialog cu mine. In alte ocazii, 
au scos copilul pe balcon ca aceasta sa-mi spună sa plec. 

Va mai aduc la cunoștința ca doamna  refuza in 
continuare orice cooperare cu DGASPC Sector 3. La data de 17.11.2014, am 
depus la DGASPC Sector 3 o cerere de vizite asistate, astfel incit doamna 

 sa o aducă pe fiica noastră la sediul DGASPC unde sa o pot 
vedea, conform programului stabilit prin sentința de divorț. Cu toate ca a fost 
căutata personal la domiciliu si a fost anunțata prin posta de cererea mea, 
doamna nu a fost găsita acasă (sau nu le-a deschis ușa) si nu si-a ridicat 
corespondenta, neputând fi astfel stabilit un contact cu dansa (documentele 
atașate). 



De asemenea, la data de 15.12.2014, am fost la serbarea de Crăciun a 
fiicei mele, la Liceul Teoretic ”, împreuna cu mama mea, 

 Încercând sa am un dialog cu fiica mea, aceasta refuzând, s-a 
ascuns in brațele bunicii sale,  Încercând sa vorbesc in 
continuare cu ea, doamna , mi-a adresat cuvinte injurioase „Fir-
ai al dracului, ai venit sa-i strici serbarea copilului”. Ulterior, peste câteva 
minute, la plecarea din sala de spectacol a scolii, pe scări, mama mea a rugat-o 
politicos pe doamna  sa nu se mai amestece intre mine si fiica 
mea. Aceasta s-a întors spre noi si ne-a adresat cuvinte injurioase „Fir-ați ai 
dracului amândoi”. După acest incident, noi am plecat din incinta scolii. 

Va atașez si acțiunea de chemare in judecata a DGASPC Sector 3 pentru 
consilierea psihologica a fiicei noastre, unde se poate vedea ca atunci când am 
solicitat monitorizarea programului de legături personale cu fiica mea, doamna 

 s-a prezentat la sediul DGASPC Sector 3 si a susținut, prin declarația nr. 
9648/06.02.2014 ca relațiile tata-fiica sunt foarte buna si sunt susținute de către 
dansa, in calitate de mama, declarație care contravine flagrant cu acțiunile 
dânsei cat si cu alte declarații verbale sau scrise. 

Poate ca ar fi util cercetării dumneavoastră sa cereți aceasta declarație de 
la DGASCP Sector 3 

Atașat este si certificatul de grefa cu soluția pronunțata de către instanța 
in dosarul menționat mai sus. 

Va multumesc 

………………………….. 

 




